

Výroční zpráva o činnosti

Městské policie Česká Kamenice

za rok 2024

Výroční zpráva o činnosti Městské policie Česká Kamenice za rok 2024

I.

Obecní policie je orgán obce, který byl zřízený rozhodnutím zastupitelstva obce jako ozbrojená složka, která zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku, přispívá k ochraně osob a majetku, dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích, podílí se na prevenci kriminality, odhaluje přestupky, trestné činy a jiné správní delikty, spolupůsobí při dodržování bezpečnosti a plynulosti silničního pro-vozu a v neposlední řadě dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek přijatých zastupitelstvem a nařízení obce. Při plnění těchto úkolů daných zákonem o obecní policii spolupracuje úzce s Policií České republiky (dále jen PČR) a rovněž s orgány obce, jednotlivými odbory obecního úřadu a dalšími orgány veřejné a státní správy.

II.

Základním úkolem Městské policie Česká Kamenice je hlídková činnost, která je prováděna jak pěší, tak motorizovanou činností na území obce Česká Kamenice, Líska, Kerhartice, Kam. Nová Víska. Zde se především soustředí na dohled u základních škol a základní speciální školy, kde kontroluje dodržování čistoty na místech, kde se školáci shromažďují. Tady předchází negativním jevům jako je kouření, znečištěním veřejného prostranství nezletilými a mladistvými. Dalším negativním jevem na našich školách je projev šikany, která bývá v zárodku řešena v kompetenci školy. Při těchto uvedených činnostech Městská policie úzce spolupracuje s vedením a pedagogickým personálem všech škol na území obce. Uplynulém období Městská policie řešila 2 případy požití alkoholu mladistvými a nezletilci, kdy se podařilo zjistit dospělou osobu, která jim alkohol opatřila. Největší zátěží pro udržení veřejného pořádku, je samotný střed města a jeho zákoutí. Zde se Městská policie za pomoci Asistentů prevence kriminality a Městského kamerového systému zaměřuje na soustavný dohled nepříznupůsobivých občanů, nezletilých a mladistvých především Romů, kteří zde po celý den narušují veřejný pořádek. Preventivní dohled provádí také v parku u místního hřbitova. Dále dohlíží na pořádek altánů nad domovem důchodců a umístěných na turistických trasách, kde se především v letních měsících schází velké množství mladých lidí. Zde také v minulosti docházelo ke konzumaci alkoholu a kouření cigaret nezletilci i mladistvými a tím spojené znečišťování okolí. Nezbytnou součástí hlídkové služby jsou preventivní kontroly v okolí supermarketů, kde ve značné míře docházelo k drobným krádežím zboží, kdy ve spolupráci s ostrahou marketů, především Lidlu, docházelo v cca

90 procentech k dopadení pachatelů. Zde se zároveň provádí kontroly zaparkovaných vozidel a dodržování vyhlášky o zákazu požívání alkoholických nápojů.

Městská Policie dále v jednotlivých částech města, působí preventivně, nebo na základě podnětů od obyvatel města nebo z vlastních zjištění.

Nedílnou součástí činnosti MP jsou i namátkové kontroly zahrádkářských kolonií a rovněž míst s výskytem rekreačních chalup jako je Líska a Filipův, místní zahrádkářské kolonie v ul. Havlíčkova a Skalka. V tomto směru se prokázal jako velký pomocník služební pes.

III.

V roce 2023–2024 bylo Městskou policií přijato a řešeno 546-613 = více o 67 různých telefonických oznámení.

Z důvodu reorganizace České pošty, která měla za následek neschopnost doručení zásilky do vlastních rukou, plní Městská policie na území města funkci doručovatele písemností, ve větší míře pro městský úřad. To obnáší v polovině případů opakované vyhledávání adresáta. V tomto roce došlo k předání 61 písemností do vlastních rukou.

IV.

Velkým bonusem pro město se ukázalo od června 3/2023, využití projektu z Evropské unie na vytvoření čtyř pracovních míst na pozici Asistent prevence kriminality. V trvání do 3/3/2026. Tato služba je využívána na nejrizikovější přechody pro chodce na silnici I třídy v čase, při cestě školáků do škol i ze škol. Dále vypomáhají při dohledu samotných školách, kde asistují především o velkých přestávkách. Další náplní práce je každodenní kontrola dětských hřišť a sportovišť, kde zároveň dochází k jejich úklidu. Po splnění těchto úkolů dále dohlíží na veřejným pořádkem v centru města, kde usměrňuje nevhodné chování omladiny. Hlavní součástí náplně práce asistentů je pohyb ve vyloučených lokalitách ul. Úzká, Zahradní, Pivovarská a v současné době samotný střed města + dohled na sportovním hřišti ul. Komenského.

V.

Početní stav strážníků – V roce 2024 vykonávalo službu 5 strážníků a jeden služební pes. Výhodou služebního psa je ta, že plní funkci druhého člena hlídky při občůzkové službě, toto má za následek, že Městská policie pokryje svým výkonem větší počet hodin v týdnu. Kdy pokryje všechny denní služby v týdnu v PO-ČT 07,00,-19,00 hod., Pá-SO 10,00-22,00 hod. Ne-08,00-20,00 hod.

VI.

Veřejný pořádek

Porovnání rok 2023-2024 počet 218-193 případů přestupku narušujících veřejný pořádek, kdy z toho počtu bylo 76 případů porušení veřejného pořádku, 35 přestupku proti majetku, 8 přestupků proti občanskému soužití a 74 přestupků porušení městských vyhlášek. Z tohoto počtu, bylo 15 přestupků postoupeno k projednání na Odbor správních činností při Městském úřadu v České Kamenici.

VII.

Doprava

Na úseku dopravy strážníci řeší přestupky v blokovém řízení, a to především porušení zákazů stání a zastavení, vjezdu do jednosměrné komunikace a nesprávné stání v obytné zóně a placené stání, kde řešila celkem 795 přestupků z tohoto počtu 69 přestupků oznámila k vyřízení na Odbor dopravy Děčín. Dále v 34 případech, prováděla měření rychlosti na úsecích, které byly schváleny DI PČR. Při této činnosti odhalila 320 případů překročení rychlosti, které na místě vyřešila a administrativně zpracovala odečet bodů do karty řidiče.

VIII.

K další činnosti MP nezbytně patří, zajišťování sportovních a kulturních akcí. Kdy se jedná většinou o dohled v průběhu celé služby. 2x Maturitní ples, Mistrovství republiky mažoretek, velikonoční Jarmark, cyklistický závod, pálení čarodějnic, pieta Rabštejn, sraz veteránů, cyklistický závod, Majáles, hudební festival, promítání park, pouť, 3x cikánská zábava, dýňobraní, průvod čerta a Mikuláše, advent I, II, III, půlnoční mše.

IX.

Odchyt toulavých a opuštěných zvířat – V roce 2024 bylo celkově odchyceno 39 psů z toho 8 psů bylo předáno do útulku v Děčíně. Zbylí odchycení psi byli předáni svým majitelům. K této činnosti je nutno dodat, že než dojde k předání psů majiteli nebo do útulku, dochází ze strany strážníků k provádění šetření ke každému nalezenému zvířeti, za účelem zjištění majitele. Další nezbytnou součástí je péče o nalezené psy jako např. venčení, krmení a někdy se musí nalezené zvíře vykoupat a ooblešit.

V této oblasti také strážníci provádějí preventivní kontrolu přihlášených psů na území katastru města Česká Kamenice a poté tyto informace předávají na městský úřad k porovnání s evidencí psů. V 16 případech došlo k odchytu toulavých koček, které se usídlili na nežádoucích místech – převezeny do útulku.

X.

Kamerový systém – V roce 2024 došlo k zakoupení tří kamer o které se rozšíří současný kamerový systém na celkových 14 kamer. Jako nové umístění kamer, bylo vybráno místo budova Městské policie, křižovatku u bývalého Bonexu, křižovatka H. Kamenice. Kamerový systém je provozován v jednosměnném provozu v době od 07,00-15,30 hod. po této době, je pouze udržován dle požadavků MP. Za uplynulý rok 2024 předali operátoři k vyřešení 71 událostí.

XI.

Vybavení městské policie

V roce 2024 došlo za pomoci poskytnutých dotací z Krajského úřadu k zakoupení defibrilátoru. Zároveň také došlo k proškolení všech strážníků k poskytnutí první pomoci za pomoci tohoto přístroje.

XII.

Spolupráce s PČR a dalšími orgány samosprávy a státní správy – Městská policie je ze zákona povinna spolupracovat při řešení problematiky místních záležitostí veřejného pořádku s orgány PČR. Tato spolupráce je na dobré úrovni a strážníci MP jsou v častém kontaktu s policisty Obvodního oddělení a předávají si tak i důležité informace o činnosti a problematice na území našeho města. Toto je stvrzeno i schůzkou vedením PČR s vedením města, která probíhá za normální situace jednou za měsíc. Strážníci spolupracují především na úseku místního pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách, neboť charakter jejich činnosti je zaměřen především na pohyb v ulicích a dále na získávání poznatků o trestné činnosti v oblasti majetkových trestných činů i drogové problematiky. O všech těchto aspektech strážníci informují policisty nebo přímo pracovníky Kriminální policie Děčín, oddělení pro násilnou trestnou činnost, drogovou a majetkovou problematiku, a to písemnou formou poznatků nebo ústně. V uplynulém roce se podařilo odhalit nebo velkou měrou přispět k objasnění 10 trestných činů, jejichž pachatelé jsou trestně stíháni, jednalo o 3x výtržnictví, 1x loupežné přepadení, 1x sprejství, 3x krádež, 1x podání omamných a psychotropních látek, 1x ublížení na zdraví.

Další úzká spolupráce je s jednotlivými odbory Městského úřadu v České Kamenici. Zde strážníci spolupracují především se sociálním odborem a také s Úřadem práce, který sídlí ve stejné budově jako MP. Strážníci pro ty složky provádějí na požádání doprovod k šetření do rizikových míst. Těmto kompetentním složkám zároveň předávají poznatky o osobách, které zneužívají sociální systém. Tato spolupráce je rovněž na dobré úrovni. Strážníci dále spolupracují s matričním úřadem, stavebním odborem a s odborem ochrany životního prostředí a PČR. Těmto složkám v tomto roce provedla 131 asistencí.

V závěru o bezpečnostní situaci ve městě lze konstatovat, že v našem městě díky blahodárnému sociálnímu systému se z náměstí a jeho blízkého okolí stala vyloučená lokalita. Z tohoto důvodu Městská policie a Asistenti prevence kriminality v současné době soustřeďuje svou činnost především do středu města, kde činí preventivní kroky v rámci zvýšení počtu pěší obchůzkové služby k udržení klidového stavu.

Vypracoval: str. Martin Soukup